ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas e quarenta e um minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala

de reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no

Setor Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o art. 57 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 23 de abril de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO, via videoconferência, em

conformidade com o §3º do art. 57 do Estatuto Social; do Diretor de Operações,

Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da Diretora de Jornalismo e Diretora

de Administração, Finanças e Pessoas substituta, MARIA APARECIDA GESTEIRA E

MATOS, consoante a Portaria-Presidente nº 1010, de 19 de dezembro de 2023. A

reunião contou, ainda, com a presença do Superintendente de Serviços de

Comunicação, JUAN HERBERT JACOB CANDIDO PESSOA; do Superintendente de

Comunicação Digital e Mídias Sociais substituto, MURILO SANTOS BORGES, consoante

a Ordem de Serviço nº 150/2024 da Presidência; da Consultora Jurídica, CYNTHIA

POVOA DE ARAGÃO; do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN; do Secretário-

Executivo, FILIPE PENA MALVAR; e da Chefe de Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS

OLIVEIRA. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS,

secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 18ª

Reunião Ordinária, de 29 de agosto de 2024. Item 1.2 DELIBERAR sobre as

Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de 2023, acompanhadas do Relatório da

Auditoria Interna e da Auditoria Independente. A Gerente-Executiva de Orçamento,

Finanças e Contabilidade, SÔNIA MARIA ALVES DE MEDEIROS; a Gerente de

Contabilidade, ANA CAROLINA ELLERES GUEDES; o Auditor-Adjunto da Área

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

Administrativa e Financeira, LOURIVAL MEDEIROS; e a empregada ELIZABETH DA SILVA

RODRIGUES participaram deste item da pauta. A Gerente ANA CAROLINA ELLERES

apresentou as Demonstrações Financeiras, emitidas com base no Balanço Patrimonial

encerrado em 30 de junho de 2024, extraídas do Sistema de Administração Financeira

do Governo Federal (SIAFI). Detalhou as receitas e despesas mais relevantes do período,

destacando que o acréscimo das despesas com pessoal resultou dos reajustes nos

salários dos empregados, de acordo com as negociações dos Acordos Coletivos de

Trabalho (ACT) dos biênios 2020/2022 e 2022/2024, e da concessão de 2 (duas)

referências salariais referentes aos anos de 2020 e 2021, além da alteração do

percentual de contribuição dos participantes do plano previdenciário EBC Prev.

Esclareceu que o resultado do período foi impactado pela insuficiência dos repasses do

Tesouro Nacional e pela disparidade entre os serviços prestados e o faturamento no

âmbito do contrato com a Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República

(SECOM/PR). Observou que, até o encerramento do 2º trimestre, ainda não havia sido

obtido o aceite em todas as ordens de serviço por parte da SECOM, o que impediu o

faturamento dos contratos de serviços de comunicação no período. Explicou, ainda, que

parte desse serviço foi faturado após o fechamento do trimestre, o que será registrado

nas próximas Demonstrações. O Diretor BRAULIO RIBEIRO indagou sobre as projeções

contábeis e financeiras até o final do ano. A Gerente-Executiva SÔNIA MEDEIROS

respondeu que, com a regularização e a sincronização do faturamento dos serviços

prestados, além das transferências do Tesouro alinhadas às despesas, é esperado que

se alcance o equilíbrio financeiro ao final do exercício. A DIREX APROVOU as

Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de 2024, nos termos da Deliberação nº

93/2024. As Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de 2024 serão submetidas ao

Comitê de Auditoria (COAUD), ao Conselho Fiscal (CONFIS) e ao Conselho de

Administração (CONSAD) em atendimento aos incisos III e IV do art. 85; ao inciso VI do

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

art. 71; ao inciso XIII do art. 50 do Estatuto Social da EBC, respectivamente. Item 1.3

DELIBERAR sobre a relação de contratos relativos a despesas de custeio para fins do

disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de março de 2023. O Gerente-Executivo de

Licitações e Contratos, ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO, participou deste item da pauta.

O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto nº 10.193, de 2019, no Decreto

nº 11.401, de 2023, e na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de março de 2023. Em seguida,

exibiu a relação de novas contratações e prorrogações de contratos expedidas. A DIREX

APROVOU a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023, para

atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº 10.193, de 2019, conforme a

relação apresentada e a utilização inicial de rubricas orçamentárias com códigos de

Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de contratação e prorrogação de

contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor,

aprovado pela Deliberação CONSAD nº 60, de 15 de dezembro de 2023; e APROVOU as

autorizações de novas contratações e prorrogações de contratos expedidas, inclusive as

contratações de bens, serviços e obras ou a realização de outras despesas, de custeio

ou investimento, com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), bem

como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), em atendimento às Diretrizes

de Alçadas, conforme a Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015, nos termos

da Deliberação nº 94/2024. Item 1.4 DELIBERAR sobre o ajuste do Projeto Selo Originais

- TV Brasil. A Diretora ANTONIA PELLEGRINO relembrou a Deliberação DIREX nº 70, de

4 de julho de 2024, que aprovou a criação do "Selo TV Brasil", destinado a identificar as

produções da emissora oriundas da chamada pública para a produção de 33 (trinta e

três) obras audiovisuais de diferentes gêneros, formatos e temáticas como parte da

linha de investimento voltada à produção independente de conteúdos originais, por

meio do investimento do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) em parceria com a Agência

Nacional do Cinema (ANCINE). Ressaltou a necessidade de alterar a nomenclatura do

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

projeto para "Selo Originais - TV Brasil", além de ajustar o valor total dos investimentos,

que sofreu um acréscimo de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais), totalizando

R$110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais), a serem aportados pelo FSA. Informou

que a EBC investirá recursos financeiros, de pessoal e material para operacionalizar uma

unidade técnica responsável pelo acompanhamento artístico e técnico de todas as

produções em todas as etapas de realização, visando garantir a qualidade e o

alinhamento dos conteúdos ao selo. Detalhou as linhas de produção de conteúdo

previstas no projeto e apresentou a nova composição do Comitê de Seleção do Selo

Originais - TV Brasil. A DIREX APROVOU a alteração da nomenclatura do projeto de “Selo

TV Brasil" para “Selo Originais - TV Brasil”, bem como do ajuste do valor total de

investimentos no projeto pelo FSA em parceria com a ANCINE e da composição do

Comitê de Seleção; e REVOGOU a Deliberação DIREX nº 70, de 2024, nos termos da

Deliberação nº 95/2024. Item 1.5 DELIBERAR sobre a atualização da Modelagem da

Estrutura Organizacional da EBC. A Gerente de Desenvolvimento Organizacional,

CAMILA CARVALHO PEREIRA, participou deste item da pauta. A Gerente exibiu a

proposta de extinção e criação de Coordenação com reenquadramento de nível, ambas

vinculadas à Gerência da Central de Compras, no âmbito da Diretoria de Administração,

Finanças e Pessoas. Destacou que a alteração visa a otimização e a eficiência do processo

de contratação. Comunicou, ainda, que o quadro comparativo foi disponibilizado e o

Parecer Jurídico de Mérito opinou pela regularidade dos aspectos jurídicos. Por fim,

registrou que as propostas apresentadas respeitam os limites quantitativos e

qualitativos dos cargos estabelecidos pela Secretaria de Coordenação e Governança das

Empresas Estatais (SEST/MGI). Item 1.6 APROVADOS os remanejamentos e as

alterações no Plano de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das

Diretorias, nos termos da Deliberação nº 97/2024. 2. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.1

APRESENTAÇÃO sobre as Propostas de Orientações Gerais do Conselho de

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

Administração (CONSAD) e de Diretrizes da Diretoria Executiva (DIREX), do Comitê de

Programação e Rede (CPR) e do Comitê de Tecnologia da Informação e da Comunicação

(CTIC) para elaboração do Plano de Negócios 2025. A Gerente-Executiva de Gestão

Estratégica substituta, POLIANA CONCEIÇÃO DE JESUS GOMES, conforme a Ordem de

Serviço da Secretaria Executiva nº 17/2019, participou deste item da pauta. A Gerente-

Executiva substituta informou que as propostas foram elaboradas à luz da Estratégia de

Longo Prazo, do Mapa Estratégico, da Gestão de Riscos, da Cadeia de Valor e do

Monitoramento do Plano de Negócios 2023, e que o material foi previamente

compartilhado com todas as diretorias para análise e contribuição. Em seguida, exibiu a

proposta de Orientações Gerais do CONSAD, que foi analisada pela DIREX. Comentou,

ainda, que a proposição de Orientações Gerais do CONSAD será apreciada pelo Conselho

em sua 9ª Reunião Ordinária e que, após a aprovação do colegiado, a Diretoria Executiva

poderá deliberar acerca das Diretrizes da DIREX, do CPR e do CTIC. A Diretora ANTONIA

PELLEGRINO enfatizou a importância de incluir as ações que envolvem o Acervo da EBC

nas Diretrizes da DIREX. Os diretores concordaram. Item 2.2 APRESENTAÇÕES da

Diretoria-Geral: A. TV 3.0. A Diretora-Geral, MAÍRA BITTENCOURT, relembrou a

participação da EBC nas discussões sobre a TV 3.0 no âmbito do Grupo de Trabalho (GT),

instituído pela Portaria nº 9.893, de 2023, conforme registrado na Ata da 18ª Reunião

Ordinária da DIREX, de 29 de agosto de 2024. Relatou a atuação da EBC nas

interlocuções com o GT, seus subgrupos técnicos e o Fórum do Sistema Brasileiro de

Televisão Digital (SBTVD), formado por membros de diversos setores, com o objetivo de

contribuir na elaboração e revisão das normas técnicas e na promoção da TV digital

terrestre. Também registrou sobre as reuniões do GT interno, composto pela Portaria-

Presidente nº 510, de 11 de setembro de 2024. A DIREX tomou conhecimento. As

Diretoras de Conteúdo e Programação e de Jornalismo solicitaram participar do GT da

EBC. B. Expansão da Rede Nacional de Comunicação Pública RNCP). A Diretora-Geral

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

comunicou que a RNCP atingiu um marco relevante em sua expansão, com a inclusão

de novas emissoras de rádio e televisão. Relatou que foram ativadas 6 (seis) novas

geradoras de rádio, distribuídas por diferentes regiões do país. Além disso, mencionou

que 117 (cento e dezessete) emissoras estão em fase de implementação, de um total de

158 (cento e cinquenta e oito) acordos firmados. Em relação à televisão, anunciou o

início das operações de 5 (cinco) novas geradoras e que 53 (cinquenta e três) estão em

processo de instalação, resultantes de 122 (cento e vinte e duas) parcerias consolidadas.

Por fim, apresentou o cronograma de novas inaugurações previstas para o ano de 2024.

A DIREX tomou ciência. Item 2.3 INFORME sobre o recesso de final de ano. O Secretário-

Executivo, FILIPE MALVAR, informou que a Portaria SRT/MGI nº 7.200, de 27 de

setembro de 2024, estabelece os períodos de recesso para as festas de fim de ano,

prevendo um revezamento entre os servidores nos dois períodos comemorativos.

Assim, em observância à Portaria-Presidente nº 1010, de 2023, de 23 a 27 de dezembro

de 2024, a Diretora-Geral e as Diretoras de Conteúdo e Programação e de Jornalismo

estarão em exercício, enquanto de 30 de dezembro de 2024 a 3 de janeiro de 2025, o

Diretor-Presidente e os Diretores de Operações, Engenharia e Tecnologia, e de

Administração, Finanças e Pessoas permanecerão em atividade. Item 2.4 ENTREGA do

Relatório de Auditoria nº 03/2024 – Atividade Brigadista S.A. Item 2.5 ENTREGA do

Relatório da Ouvidoria de julho e agosto de 2024. O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA,

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e dois minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas,
consoante a Portaria-Presidente nº

1010/2023

Assinado eletronicamente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

8

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 93/2024: APROVADAS as Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de

2024.

Deliberação nº 94/2024: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193, de 2019, conforme a relação apresentada e a utilização inicial de rubricas

orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de

contratação e prorrogação de contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do

Plano de Negócios em vigor, aprovado pela Deliberação do CONSAD nº 60, de 15 de

dezembro de 2023; e APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações

de contratos expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e

obras ou a realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor

superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez

milhões), em atendimento às Diretrizes de Alçadas, conforme Deliberação CONSAD nº

43, de 23 de junho de 2015.

Deliberação nº 95/2024: APROVADA a alteração de nomenclatura do projeto de “Selo

TV Brasil" para “Selo Originais - TV Brasil”, bem como do ajuste do valor total de

investimentos no projeto pelo Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) em parceria com a

Ancine e da composição do Comitê de Seleção.

Deliberação nº 96/2024: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura

Organizacional.

Deliberação nº 97/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 19 DE SETEMBRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

9

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas,
consoante a Portaria-Presidente nº

1010/2023

e-DOC B1B481B7

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B1B481B7

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B1B481B7
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade